




目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 ..............................................................................- 18 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................. - 36 -

四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................- 45 -
[...]
排放方式 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

有组织 DA001

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标

准限值、《表面涂装（汽车制造

及维修）挥发性有机物、镍排放

标准》（DB43/1356-2017）表 1
中相关排放浓度限值

TVOCs 1次/年

非甲烷总烃 1次/年

二甲苯 1次/年
苯系物 1次/年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中排放标准

值

无组织 厂界

颗粒物 1次/半年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中无组织

排放监控浓度限值二甲苯 1次/半年

非甲烷总烃 1次/半年
《表面涂装（汽车制造及维修）

挥发性有机物、镍排放标准》

（DB43/1356-2017）表 3中相关

排放浓度限值
苯系物 1次/半年

臭气浓度 1次/年
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中厂界二级

标准值

无组织 喷漆房旁 非甲烷总烃 1次/季度

执行《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）表

A.1中无组织排放标准

4.1.9 废气小结

项目有组织排放的颗粒物排放浓度为 1.003mg/m3、排放速率为 0.018kg/h

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准限值；

TVOCs、二甲苯/苯系物有组织排放浓度分别为 24.990mg/m3、6.25mg/m3；非

甲烷总烃排放浓度为 10.417mg/m3，排放速率为 0.188kg/h，上述因子均满足

《表面涂装（汽车制造及维修）挥发性有机物、镍排放标准》（DB43/1356-2017）

表 1中相关排放浓度限值且非甲烷总烃排放速率满足 GB16297-1996表 2二

http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf
http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf


- 61 -

级标准限值；臭气浓度预计满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2中排放标准值。因此，本项目有组织废气可实现达标排放。

焊接烟尘采用移动式焊接烟尘净化器收集处理后无组织排放，水性漆喷

涂、晾干废气经干式过滤器（过滤棉）（TA001）处理后无组织排放，对周

边环境影响较小；未被收集的有机废气的量较少，经空气扩散后对周围环境

影响不大。

此外，项目排气筒拟设置在厂房东南侧，远离周边西南侧居民（距离大

于 100m）且位于主导风向的侧风向，项目运营期在加强车间管理、确保各项

污染物达标排放的前提下，项目外排废气对周边大气环境和居民点的影响在

可接受的范围内。

4.2 废水

项目运营期废水主要为W1研磨抛光废水、W2生活污水。

4.2.1 源强分析及防治措施

（1）W1研磨抛光废水

结合前文工程分析，项目采用湿法研磨抛光工艺，砂带机采用水+砂布带

进行打磨、抛光，不添加药剂，每台砂带机自带一个吸附水池（0.5m3），水

池内设有过滤网，产生的研磨抛光废水经过滤、沉淀后循环使用，不外排。

项目 69 台砂带机共计为 34.5m3，其损耗量按 5%计，则需补充的水量为

1.725m3/d、517.5m3/a。

（2）W2生活污水

结合前文工程分析，员工生活用水量为 3040m3/a、10.13m3/d；生活污水

产污系数按 0.8计，则生活污水的产生量为 2432m3/a、8.11m3/d。类比宁远高

新区“五里桥片区”其他项目，生活污水水质情况如下：CODCr：250~350mg/L、

BOD5：180~250mg/L、SS：180~400mg/L、NH3-N：20~30mg/L。本次环评生

活污水水质浓度取值如下：CODCr：300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：200mg/L、

NH3-N：25mg/L。项目生活污水依托高尔夫体育用品产业园已建化粪池预处

理达标后排入园区污水管网，最终进入宁远县德丰污水处理厂、宁远县第二

http://www.mee.gov.cn/image20010518/5303.pdf


- 62 -

污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入泠江。

由于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021年第 24号）未查询到化粪池对生活污水处理效率的相关系数，本次环

评依据《第一次全国污染源普查 城镇生活源产排污系数手册》（2008 年 3

月）确定，湖南省永州市属于三区 4类城市。根据该手册表 3，化粪池对CODcr、

BOD5、氨氮的处理效率分别为 14.06%、13.79%和 1.35%。参照《村镇生活

污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）可知，化粪池对 SS处

理效率约为 60~70%，本次环评按 60%计。

本项目废水产排情况见下表 4-8。

表 4-8 废水及主要污染物产排情况一览表

废水类别

污水

量/补
水量
m3/a

污染

物

名称

产生情况

治理

设施

去除

率%

排放情况 排

放

去

向

产生浓

度
mg/L

产生

量
t/a

排放浓

度
mg/L

排放

量
t/a

W2生活

污水
2432

COD 300 0.730

化粪

池

14.06 257.8 0.627 园

区

污

水

管

网

BOD 200 0.486 13.79 172.4 0.419

NH3-N 25 0.061 1.35 24.7 0.060

SS 200 0.486 60 80.0 0.195

生

产

废

水

W1
研磨

抛光

废水

517.5 / / /

过

滤、

沉淀

后循

环使

用

/ / /
不

外

排

4.2.2 废水治理设施技术可行性分析

（1）W1研磨抛光废水

项目采用湿法研磨抛光工艺，砂带机采用水+砂布带进行打磨、抛光，不

添加药剂。研磨抛光废水中主要污染物为 SS（打磨、抛光中产生的颗粒物），

重力较大，可在水中沉淀，通过定期捞渣去除；研磨抛光对水质要求不高，

砂带机自带一个吸附水池（0.5m3），水池内设有过滤网，研磨抛光废水经滤

网过滤、沉淀后循环回用于研磨抛光中，该措施可行。



- 63 -

（2）W2生活污水

项目依托高尔夫体育用品产业园已建化粪池对生活污水进行预处理，根

据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处

理技术或其他。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机

物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物，可有效处理粪便等。

因此，本项目生活污水依托园区已建化粪池进行预处理，属于可行技术。

4.2.3 依托污水处理厂可行性分析

项目生活污水依托高尔夫体育用品产业园已建化粪池预处理达标后排入

园区污水管网，最终进入宁远县德丰污水处理厂、宁远县第二污水处理厂深

度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标

准后排入泠江。

（1）污水处理厂基本情况

根据《宁远高新技术产业开发区规划环境影响报告书》及其审查意见（详

见附件 7），宁远县德丰污水处理厂与宁远县生活污水处理第二厂的现状纳

污范围一致（详见附图 9），纳污范围内的废水经管网汇总到同一根主管，

再进主管汇至污水处理厂附近，两个污水处理厂再进行分流处理。

①宁远县德丰污水处理厂

宁远县德丰污水处理厂位于宁远县舜陵镇仁山庙村下瑶村，现状总处理

规模为 4万 m3/d，其中一期工程 2.5万 m3/d，二期 1.5万 m3/d，出水水质执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水

直接排入泠江。

一期工程于 2010年 4月正式运行。之后对其进行提质改造，并于 2020

年 7月取得永州市生态环境局宁远分局的批复（文号：宁环评﹝2020﹞17号），

提质工程主体工艺为“微曝氧化沟-加磁MBBR+高效沉淀池+滤布滤池”工艺，

2020 年 8月完成验收；二期工程于 2021 年 10月 13 日取得永州市生态环境



- 64 -

局的批复（文号：宁环承诺﹝2021﹞9号），主体工艺采用“A/A/O微曝氧化

沟-加磁MBBR+高效沉淀池+滤布滤池”，并于 2022年 11月完成验收。

②宁远县生活污水处理第二厂

宁远县生活污水处理第二厂位于宁远县舜陵镇仁山庙村下瑶村，已建成

处理规模为 3 万 m3/d，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，尾水通过管道排入泠江。

2013年 8月，宁远县第二污水处理厂取得永州市环境保护局的批复（文

号：宁环评〔2013〕71号），初始设计规模为 2万 m3/d，并于 2015年竣工

并投入运营，结合项目实施中的实际情况，进行了工艺的变更，工艺变更为

“BAF曝气生物池”工艺，2016年编制了《宁远县污水处理厂二期工程建设

项目变更环境影响说明》，并取得了批复（文号：永环审﹝2016﹞9 号），

该工程于 2017年 1月完成验收，取得永州市环境保护局的批复（文号：永环

竣验﹝2017﹞3号）。

改扩建工程于2021年8月取得永州市生态环境局宁远分局的批复（文号：

宁环承诺〔2021〕7 号），改扩建工程在现有厂区内进行，主要内容为改建

现有工程污水处理工艺，并将处理规模由现有的 2万 m3/d扩大至 3万 m3/d。

现有工程工艺为“预处理+曝气生物滤池+消毒”，改扩建后工艺采用“预处理+

改良型 AAO 生化池+二沉池+砂滤池+消毒”工艺。目前改扩建工程正在进行

设备调试，尚未进行环保竣工验收。

（2）管网接管的可行性分析

项目位于宁远县桐山街道舜华大道与古汉路交汇处西北角高尔夫体育用

品产业园 8栋，属于宁远高新技术产业开发区中的“五里桥片区”核准的规

划范围内。根据区域现状排水管网、宁远县德丰污水处理厂与宁远县生活污

水处理第二厂纳污范围（详见附图 9）及现场勘查可知，本项目所在五里桥

片区属于上述污水处理厂的纳污范围内，项目周边已经敷设有市政污水管网，

能够确保本项目生活污水经园区管网排入污水处理厂（排水路径由舜华大道

往北排入污水处理厂，详见附图 9）。



- 65 -

（3）水质纳管可行性分析

本项目外排废水主要为生活污水，成分较为简单，其主要污染物为 COD、

BOD5、NH3-N、SS等，项目生活污水依托园区已建化粪池预处理后可满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级排放标准（其中 NH3-N

执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准），

因此，项目生活污水水质具有接管可行性。

（4）水量接管可行性分析

本项目生活污水的排放量为 2432m3/a、8.11m3/d，废水排放量仅占宁远

县德丰污水处理厂与宁远县生活污水处理第二厂处理能力的 0.012%，且污水

处理厂尚有处理余量，项目生活污水排放不会对污水处理厂造成水量冲击。

综上所述，本项目所在区域属于宁远县德丰污水处理厂与宁远县生活污

水处理第二厂的纳污范围内；项目外排废水主要为生活污水，依托园区已建

化粪池预处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级

排放标准 （其中 NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准），生活污水的排放量为 2432m3/a、

8.11m3/d，废水排放量仅占宁远县德丰污水处理厂与宁远县生活污水处理第二

厂处理能力的 0.012%，且污水处理厂尚有处理余量，项目生活污水排放不会

对污水处理厂造成水量冲击。

因此，本项目外排的生活污水依托宁远县德丰污水处理厂与宁远县生活

污水处理第二厂进行深度处理是可行的。

4.2.4 水污染物排放信息统计

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，结

合污染源分析结果，对项目废水污染物排放信息进行统计。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活 COD、 经园区 间 TW0 生活污 化粪 DW 是  企 业



- 66 -

污水 氨氮、

SS、
BOD5

等

污水管

网进入

宁远县

德丰污

水处理

厂与宁

远县生

活污水

处理第

二厂

接

排

放

01 水处理

设施

池 001 □否 总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车 间 处

理 设 施

排放口

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标

废水

排放

量/万
m3/a

排放去

向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息

名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

及其他

按规定

商定的

排放协

议

1
DW00
1（生活

污水）

111.9642114
83°E,25.650
834925°N

0.2432

宁远县

德丰污

水处理

厂与宁

远县生

活污水

处理第

二厂

间歇排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击性

排放

/

宁远

县德

丰污

水处

理厂

与宁

远县

生活

污水

处理

第二

厂

pH 6~9